²⁴⁷² Art. 9, §. 7 : « Ab hoc tamen capitulo de officialibus commutandis excipimus commutandos tabelliones officiales Palatii, clavarie et curiarum Massilie. Decernentes quod illi predicti tabelliones vel quidam ex illis prout electoribus visum fuerit, completo eorum anno, possint de illo officio in aliud officium commutari, et eligi ac statui in officiis prout electoribus visum fuerit faciendum... » (éd. R. PERNOUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 21-22). De même, pour l'homme probe chargé de la réception des gages, cf. Art. 14 : *De officio ejus qui pignora curiarum recipit* : « ... ad recipienda pignora curiarum, cum ea pro causis seu litibus reddit contigerit, unus probus et homo legalis et sufficiens et civis Massilie statuatur, qui scribere noverit et speciale subeat sacramentum quod pignora sibi tradita commutationem vel deteriorationem faciet, val per alium fieri patietur ; et quod pro hiis scribendis habeat cartularium speciale. [...] Et quod habeat iste officialis pro salario 15 lb. tantum... » (éd. *ibid.*, p. 27). Les chapitre de Paix de 1257 ne changent pas la condition des notaires urbains qui restent des officiers, cf. Art. 7 des chapitres de Paix : « ... dominus comes ponet hoc anno [1257] omnes notarios qui modo sunt in officiis et officiales alios et omnes consiliarios... » (éd. V.-L. BOURRILLY, *Essai...*, *op. cit.*, p. j. n° XLV, p. 454).

²⁴⁷³ Livre des estimés de 1269 : « ... liver extimationum [...] per me Rogerium Guillelmi Berouardi notarium et tunc dictorum iudicis et officialium scribam dictus liber scriptus et autenticatus de mandato et voluntate concorditer [...] predictorum iudicis et officialium... » (éd. O. BRATTÖ, *Liber...*, *op. cit.*, p. 18).

²⁴⁷⁴ Art. 9 de la transaction entre l'abbé et les syndics : « ... dominus abbas contra dicta ordinationem, et in prejudicium dicte universitatis et quorumcumque provorum seu extraneorum tenet in sua curia seculari clericum notarium, qui non tantum notariorum officiotur sed quandoque iudicis et vicarii [...] nullus exercent officium curie secularis, qui non possit puniri per eandem [...] Super qua respondit [...] dominus abbas quod vult et intendit quod in predictis et circa predicta stillus curie domini nostri Francorum regis observetur totaliter... » (éd. É. BLIGNY-BONDURAND, *Les coutumes...*, *op. cit.*, p. 219-221).

²⁴⁷⁵ A. M. Dijon, sér. CC I, f. 1, comptes de 1248, cit. J. GARNIER, *Chartes...*, t. 1, *op. cit.*, Dijon, 1867, p. 393.

²⁴⁷⁶ P. GRAS, *Histoire...*, *op. cit.*, p. 53. Cependant le clerc, s'il se fait appeler parfois *libellance*, ne change pas de titulature et n'est pas appelé secrétaire avant le XV^e siècle, cf. M. CHAUME, « Étude... », *loc. cit.*, p. 89.